
Copia 

COMUNE DI BIOGLIO 

 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
DELIBERAZIONE C.C. N.21 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: 
Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) – Riapprovazione integrale 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 19:30 nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato su determinazione del Sindaco previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dal vigente Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza 
ORDINARIA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale 
 
  All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ACCONCI LUCIA - Sindaco Sì 
2. SERPI SANDRINA - Vice Sindaco Sì 
3. DEGRANDI GABRIEL - Assessore Sì 
4. MAZZON LUISA - Consigliere Giust. 
5. GRIMALDI SIMONE - Consigliere Sì 
6. SAVIO ANDREA - Consigliere Sì 
7. ERVAS PATRIZIO - Consigliere Sì 
8. MAFFIOLI TERESA - Consigliere Sì 
9. LOVISON BERNARDO - Consigliere Giust. 
10. GRUPPO LUCA - Consigliere Giust. 
11. PERAZIO PIETRO - Consigliere Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
  Tra gli assenti sono giustificati (Art. 19 del Regolamento di funzionamento del Consiglio 
Comunale) i Sigg.   MAZZON,LOVISON  e GRUPPO 
  Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (Artt. 57 e 58del 
Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale) da remoto il Segretario Comunale Sig. AMORE 
EMMA   
  Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ACCONCI LUCIA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Presidente, su proposta del Sindaco avv.Lucia Acconci , dà lettura della presente proposta di 
deliberazione, redatta su istruttoria del competente Responsabile, ed articolata come segue: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE   
 
 
 
Il Segretario Comunale, assiste all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la signora Lucia Acconci nella qualità di Sindaca, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, illustrando la necessità di riapprovare 
integralmente il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI). Si invita a deliberare 
sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale il responsabile del servizio finanziario ha 
espresso il parere richiesto ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.  
Esito: Approvata con immediata esecutività  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATA la legge 205/2017 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, che l’articolo 1 comma 527 ha attribuito ad 
ARERA la facoltà di riorganizzazione in materia di regolazione del ciclo dei rifiuti. 
RICHIAMATO il vigente regolamento TARI, approvato con deliberazione n. 10 del 09/06/2020; 
CONSIDERATO che è opportuno aggiornare il vigente regolamento TARI, approvato con 
deliberazione consiliare n. 10 del 09/06/2020, al fine di porre chiarezza sulle riduzioni TARI 
applicabili dall’anno 2025 e al fine di renderlo più chiaro e fruibile dai contribuenti; 
RITENUTO quindi utile provvedere all’approvazione di un nuovo il Regolamento per la disciplina 
della tassa sui rifiuti (TARI) contenente tutte le modifiche intervenute ed inserendo il nuovo testo 
come allegato alla presente come ALLEGATO A) per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO l’art. 1, comma 738 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160; 
VISTO il D.lgs. n.116/2020; 
VISTO l’Art. 10-bis del testo di conversione del D.L. Pubblica Amministrazione 2025 che ha 
prorogato per l’anno 2025 il termine del 30 aprile previsto dall’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 
30 dicembre 2021 n. 228 al 30 giugno 2025; 
VISTO l’art.1 commi 641 e ss. della Legge 147/13 e ss.mm.ii.;  
VISTO l’articolo 7 del D.Lgs.267/2000 in tema di potestà regolamentare del Comune;.  
VISTO l’art. 1 comma 837 L.160/2019 ; 
 VISTA la Delibera Arera n. 15/2022 ; 
                                                         PRESO ATTO:  
1. del parere favorevole del Revisore dei Conti, acquisito agli atti di ufficio ai sensi dell'art. 239 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012; 
2. di quanto previsto dall'art.13 commi 15 e 15 ter del D.L.201/11 e ss.mm.ii. secondo cui a 
decorrere dall'anno d'imposta 2020 le delibere ed i regolamenti TARI acquistano efficacia dalla data 
della loro pubblicazione effettuata mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale; 
 DATO ATTO che ai sensi dell'art.53 comma 16 della L.388/2000:  
- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
- l’Art. 10-bis del testo di conversione del D.L. Pubblica Amministrazione 2025 che ha prorogato 
per l’anno 2025 il termine del 30 aprile previsto dall’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 30 
dicembre 2021 n. 228 al 30 giugno 2025; 
- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento; 
CONSIDERATO che sulla base del combinato disposto delle suddette previsioni (art.13 commi 15 
e 15 ter D.L.201/11 e art.53 comma 16 L.388/2000) il regolamento in oggetto, così come 



modificato dalla presente delibera, una volta inserito nell'apposita sezione del Portale del 
federalismo Fiscale, troverà applicazione a decorrere dal 01/01/2025;  
CONSIDERATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 al fine di consentire gli adempimenti 
conseguenti;  
VISTO l'art. 42, comma 2, lettere b) ed f) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
PRESO ATTO infine, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
espresso dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;  
Con votazione unanime espressa nei modi di legge  
Voti favorevoli 8 
Voti contrari 0 
Su votanti 8 
                                                           DELIBERA 
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI APPROVARE un nuovo Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI.) di cui 

all’ALLEGATO A) che forma parte integrante e sostanziale di questa delibera; 
3. DI DARE ATTO che, per le motivazioni esposte in premessa, il Regolamento avrà efficacia a 

decorrere dal 01/01/2025; 
4. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere alla sua pubblicazione nel sito 

istituzionale nell’area “Amministrazione trasparente”. 
5. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione e l’allegato regolamento 

(Allegato A) al Ministero dell’Economia e delle Finanze, portale del Federalismo Fiscale, ai 
sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter 
del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 
Infine, con votazione separata  
Voti favorevoli 8 
Voti contrari 0 
Su votanti 8 
 
DELIBERA DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 
Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) – Riapprovazione integrale 
 
 
PARERI: 
Esaminata la suddetta proposta di deliberazione; 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, come modificati con D.L. 174 del 10.10.2012, parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ TECNICA, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

Il Responsabile del Servizio  
 Degrandi Gabriel  
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, , come modificati con D.L. 174 del 10.10.2012, parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ CONTABILE; 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 
       Degrandi Gabriel  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
  Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta del Consiglio Comunale, viene sottoscritto come segue.   
 

Il Sindaco 
F.to:  ACCONCI LUCIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:  AMORE EMMA 

___________________________________ 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  
  Si certifica che copia del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 08/08/2025.                                      
 
lì 08/08/2025  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to:   AMORE EMMA 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

-    E’ stata affissa all’Albo pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal     
     …………………..senza reclami 

       -    Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione ( art.134, c.3, D.Lgs.18/8/2000 n.267) in      
            data…… 
 
   
Bioglio, lì 08/08/2025 Il Segretario Comunale 

AMORE EMMA 
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

-    - resa immediatamente eseguibile 
 
   
Bioglio, lì 08/08/2025 Il Segretario Comunale 

AMORE EMMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


